Etsi homo arrogancia quaedam et contumacia incitatus frenos imperii depellere saepe contendit, numquam tamen esse qui potuit ut nemini pareret, Praeesse aliquos in omni consociatione hominum et communitate cogit ipsa necessitas; ac principio vel capite, a quo regatur, destituta societas dilabatur et finem consequi prohibetur, cuius gratia nata et constituta est. — Verum si fieri non potuit, ut a mediis civitatis politicae potestas tolleretur, certe libuit omnes artes adhibere ad vim eius elevandam, maiestatemque minuendam; idque maxime saeculo XVI, cum infesta opinionum novitates complures infatuavit. Post illud tempus non solum ministrari sibi libertatem largius, quam par esset, multitudo contendit; sed etiam originem constitutionemque civilis hominum societatis visum est pro arbitrio configere. Immo recentiores perplures, eorum vestigiis ingredienti qui sibi superiore saeculo philosophorum nomen inscripserunt, omnem inquit potestatem a populo esse; quare qui eam in civitate gerunt, ab his non uti suam gerit sed ut a populo sibi mandatam, et hae quidem lege, ut populi ipsius voluntate, a quo mandata est, revocari possit. Ab his vero dissentiunt catholici homines, qui ius imperandi a Deo repetunt, velut a naturali necessarioque principio.

Interest autem attendere hoc loco, eos, qui reipublicae praefuturi sint, posse in quibusdam causis voluntate iudicioque deligi multitudinis, non adversante neque repugnante doctrina catholica. Quo sane detecto designatur princeps, non conferuntur iura principatus; neque mandat imperium, sed statuitur a quo sit gerendum. — Neque hio quaeserit de rerum publicarum modis: nihil enim est, cur non Ecclesiae probeletur aut unus aut plurimum principatus, si modo iustus sit, et in communem utilitatem intentus. Quamobrem salva iustitia, non prohibentur populi illud sibi genus comparare reipublicae, quod aut ipsorum ingenio, aut maiorum institutis moribusque magis apte conveniat.

Revera humani potentatus in Deo esse fontem, libri Veteris Testamenti pluribus locis praeclearè confirmant. *Per me reges regnant... per me principes imperant et potentes docerunt iustitiam* (1). Atque

(1) Fro VIII, 18-19.

alibi: *Praebeamus aures vos, qui continetis nationes.... quoniam data est a Deo potestas vobis, et virtus ab Altissimo* (1). Quod libro Ecclesiastici idem continetur. *Id unquamquam gentem Deus praeposuit rectorem* (2). — Ista tamen, quae Deo auctore didicerant, paulatim homines ab ethenica superstitione deducti sunt; quae sicut veras rerum species et notiones complures, ita etiam principatus germanam formam pulchritudinemque corrupit. Postmodò ubi Evangelium christianum affulsit, veritati veritas cessit, rursusque illud dilucere coepit, unde omnis auctoritas menat, nobilissimum divinumque principium. — Prae se ferenti atque ostentanti Praesidi romano absolventi condemnandi potestatem, Christus Dominus, *non haberes*, respondit, *potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper* (3). Quem locum S. Augustinus explanans, *Discamus*, inquit, *quod dixit, quod et per Apostolum docuit, quia non est potestas nisi a Deo* (4). Doctrinae enim praeceptisque Iesu Christi Apostolorum incorrupta vox resonavit tamquam imago. Ad Romanos, principum ethenorum imperio subiectos, Pauli est excelsa et plena gravitatis sententia: *Non est potestas nisi a Deo; ex quo tamquam ex causa illud concludit: Princeps Dei minister est* (5).